**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav Dálného východu

# **Bakalářská práce**

Igor Cima

**Chrám v japonské literatuře jako prostor pro dekonstrukci hodnot**

Temple in Japanese Literature as a Site for Value Deconstruction

Praha 2013

školitel: Mgr. Martin Tírala Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne srpen 3, 2013

.....
Jméno a příjmení

**Klíčová slova (česky)**

chrám, japonská literatura, Mišima Jukio, Minakami Cutomu, Kurahaši Jumiko, 20. století, Zlatý pavilon, Chrám divokých husí, Chrám

**Klíčová slova (anglicky):**

temple, japanese literature, Mishima Yukio, Minakami Tsutomu, Kurahashi Yumiko, 20th century, The Temple of the Golden Pavillion, The Temple of the Wild Geese, The Monastery

## **Abstrakt (česky)**

Tato práce je zaměřena na zkoumání různých aspektů toho, jak se projevuje výběr chrámu jako prostorového zasazení v literárním díle. V úvodu práce je stručně nastíněno místo takového zařazení v japonské literatuře obecně. Poté následují tři podkapitoly, kde je postupně rozebírán chrám, který existuje jako entita ještě před samotnou zkušeností s textem a předznamenává tak jeho čtení, dále chrám jako prostor v literatuře a to jak funguje jako literární prostředek, a v poslední části je rozebírán aspekt chrámu, jako izolovaného prostoru, který je pro práci zásadní.

Poté následují tři kapitoly, ve kterých je výše zmíněné rozebráno na konkrétních dílech japonské literatury druhé poloviny 20. století. Tato díla jsou Zlatý pavilon od Mišimy Jukia, Chrám divokých husí od Minakamiho Cutomua a Chrám od Kurahaši Jumiko.

Závět poté v souladu s teoretickými východisky nastíněnými na začátku shrnuje výsledky této analýzy do několika tezí. Jsou srovnány odlišnosti v charakterech textů a zároveň porovnány společné rysy a motivy, které se v textech objevují a dotýkají se obecných charakteristik chrámu jako literárního prostředku.

## **Abstract (in English):**

The aim of this thesis is exploring various aspects of temple as a setting for literary work. The common characteristics of such setting are discussed in the introduction part of this work. After the introduction, there are three sub-chapters discussing the temple as image present before the actual reading of the texts, which modifies the way of reading such text, then temple as a literary space and how this space works as a literary technique, and then the aspect of temple being an isolated place, which is crucial to this thesis, respectively.

After that there are three chapters, discussing above mentioned themes in three works written in the second half of the 20th century. These works include The Temple of the Golden Pavillion by Mishima Yukio, Temple of the Wild Geese by Minakami Tsutomu and The Monastery by Kurahashi Yumiko.

According to the theoretical scope postulated in the beginning of this thesis, the last part summarizes these findings into several thesis. After the comparison of differences of characteristics of the texts, the common features and motives present in these texts are also compared, and included into broader characteristic of temple as a literary technique.

## Obsah

Úvod..... 6
1 Chrám a jeho místo v literatuře..... 7
1.1 Chrám v obecném vědomí..... 7
1.2 Chrám jako literární prostor a prostředek..... 12
1.3 Chrám jako izolovaný prostor..... 14
2 Zlatý pavilon – chrám jako estetické gesto..... 17
2.1 Chrám a sexualita..... 27
2.2 Proměny Zlatého pavilonu..... 34
3 Chrám divokých husí – chrám jako místo činu..... 40
3.1 Návštěvník – chrám očima člověka zvenčí a jeho vliv na fungování chrámu..... 42
3.2 Rozklad zevnitř – vztah novic a představený..... 47
3.3 Cesta k destruktivnímu činu..... 49
4 Chrám – chrám jako zkušenost podvědomí..... 54
Závěr..... 62
Seznam literatury..... 66

## Úvod

Práce je založena na zkoumání několika textů japonské literatury 20. století, ve kterých se objevuje chrám jako zasazení pro děj textu. Výběr jsem učinil takový z toho důvodu přesvědčení o tom, že chrám jako takový je v těchto textech využit jiným způsobem, než jen jako prosté zařazení díla, které pak určuje jeho podobu a například situace, které se v textu odehrávají. Naopak je chrám sám tvůrcem textu, neboť funguje jako určitý zástupný symbol, který předurčuje způsob čtení takového textu a zároveň definuje prostor pro jeho interpretaci.

Tato ideová východiska mojí práce potřebují více prostoru, abych byl schopen je dostatečně představit a vysvětlit, proto jim je věnovaná první kapitola, a její tři podkapitoly. V těch rozebírám postupně několik aspektů, které jsou podle mě určující v přístupu k těmto textům a to: chrám jako zkušenost, která existuje ještě před samotným čtením textu, neboť je takto zkušenost naprosto zásadní pro konstrukci chrámu jako literárního prostředku. Jak tento prostředek funguje rozebírám v druhé kapitole, zejména tedy způsob, jakým se taková předzkušenost může transformovat ve využití jako literárního prostředku. Zakončuji tuto kapitolu oddílem, který se zabývá jednou ze základních vlastností chrámu a to je jeho izolovanost, která se přenáší i do literárního textu.

Poté následuje část čtenářská, ve které pomocí analýzy textů tří děl japonských autorů z druhé poloviny dvacátého století odkryvám, nakolik jsou moje předpoklady správné. Jedná se o díla, která vznikla ve třech desetiletích, která přišla po válce, a to z let padesátých, šedesátých a sedmdesátých. Zahrnují v sobě tedy třicetiletý okruh, během něhož prošlo Japonsko velkými změnami. Každý text je tedy jiného charakteru i jiného formátu, ovšem i v této poměrně široké paletě jsou vystopovatelné společné prvky, které jsou paradoxně touto odlišností jen podpořené. Jedná se o díla Zlatý pavilon od Mišimy Jukia 三島由紀夫, Chrám divokých husí 雁の寺 od Minakamiho Cutomua 水上勉, a Kjosacu 巨剎 od Kurahaši Jumiko 倉橋由美子. S texty bylo jsem pracoval ve formě českého překladu, podpořeného japonskými originály. V případě povídky Kjosacu byl k dispozici pouze překlad anglický. České překlady úryvků jsou mé vlastní.

Co se týče odborné literatury využíval jsem knihy zejména z oblasti teorie fikčních světů, narativních struktur, knihy zabývající se otázkou proměn literatury v moderní době, a jelikož je má práce koncipovaná jako čtenářská, tak také práce zabývající se rolí čtenáře při dotváření textu a jeho interpretační kompetencí. Blíže viz. seznam literatury na konci práce.

## **1. Chrám a jeho místo v literatuře**

V japonské literatuře je nespočet děl, která se nějakým způsobem dotýkají společnosti buddhistických mnichů, ať už v chrámech nebo mimo ně. Nemluvě o literatuře, která přímo v chrámech nebo dílem mnichů vznikala. Nejčastěji se samozřejmě jedná o texty, které jsou silně prostoupené buddhistickou naukou, pokud nejsou přímo určeny k jejímu rozšiřování. Ať je to tedy mnišská poezie, črty Jošidy Kenkóa 吉田兼好 nebo Kamo no Čómeie 鴨長明, nebo snad zábavná vyprávění o mniších z literatury období Edo, toto téma, ať už přímo nebo pod povrchem, provází japonskou literaturu už velmi dlouhou dobu.

Po prudkých změnách souvisejících s modernizací, se ovšem Japonsko radikálně proměnilo, a tím pádem se radikálně proměnila i jeho kultura, a jeho obraz a místo ve světě. Literatury nevyjímaje. Samotná funkce chrámu a celého buddhistického kléru dostala také radikální změny. Ovšem ta změna jako taková není pro tuto práci až tak zásadní. Spíše s těmito změnami přišel jiný způsob literárního vyjadřování, japonští spisovatelé se dostali do proudu bouřlivě se vyvíjejícího myšlení západního v 19. a 20. století. A pod těmito vlivy se radikálně proměnila i literatura.

Je tedy nasnadě, že i obraz chrámu, či mnichů, neprošel touto změnou nedotčen, a v literatuře se používání podobných témat radikálně obrátilo. A pokud by se snad doopravdy nezměnila literatura jako taková, změnilo se myšlení o ní.


[…]

oddělíme věci, které souvisejí s pudovými věcmi jako je sexualita, a obecně lidé jako světské bytosti se všemi chybami, které to s sebou nese. Ovšem interpretovat chrám skrze tyto jevy, tedy vztahovat je k němu je špatný přístup. Chrám je použit ve své izolovanosti právě k tomu, aby tyto jevy mnohem lépe a konkrétněji vynikly, ve veškeré své kráse i ošklivosti. Pokud se budeme držet Pavelovy teze, že v dobách kulturního konfliktu a přechodu jsou fikční světy neúplné<sup>78</sup>, pak je jasné, že nemůžeme brát tyto texty jako něco o chrámu vypovídající. Chrám se v tomto smyslu doopravdy posouvá do roviny pouhého prostředku, a na základě jeho vlastností pak můžeme intepretovat tyto jevy. Právě světskost a sexualita, které jsou bezvýhradně přítomné ve všech třech textech velmi zásadně, vyniknou na pozadí chrámového prostředí mnohem ostřeji, mnohem silněji, a snad i mnohem více provokativně, a vlastně se očisťují od předsudků, které mají ve svém přirozeném kontextu, a naopak jsou čistší a jasnější. Tedy ve Zlatém pavilonu v kontextu jeho krásy vyniká Mizogučiho ošklivost, v kontextu jeho neměnnosti vyniká Kašiwagiho estetický nihilismus, v kontextu pavilonu jako symbolu touhy a posedlosti vynikne lépe Mizogučiho neschopnost navazovat vztahy se ženami. Měla by scéna, kdy pošlape prostitutce břicho na příkaz amerického vojáka stejnou sílu a dopad na čtenáře, pokud by se tak neodehrálo v chrámovém prostředí a pachatelem by nebyl buddhistický novic?

V Chrámu divokých husí naopak v kontextu klidného Kohóanu a krásných obrazů divokých husí existuje velmi tělesná Satoko, která je neustále uspokojována svým milencem, kterým je představený chrámu, zatímco jeho novic je trápen absurdním vojenským výcvikem a šířán pocitem

---

77 Zlatý pavilon byl napsán několik málo let po konci americké okupace, Chrám divokých husí na konci šedesátých let kdy Japonskem zmítaly studentské bouře a povídka Kjosacu byla napsána v letech sedmdesátých, tedy v období překotného ekonomického růstu

78 DOLEŽEL, Lubomír. *Objev fikčních světů*. In: PAVEL, Thomas G. *Fikční světy*. Praha: Academia, 2012. str. 11

odcizení a vykořeněnosti. To vše se odehrává v kontrastu k jeho každodenním povinnostem a klidnému běhu dní za chrámovými zdmi.

V Kjosacu po popisech procházek chrámovým komplexem přichází na řadu snové a imaginativní výjevy, které ten přesný ideál chrámu rozmělnují v tomto kontrastu. Zároveň je to umocněno přítomností rituálu, manželství a chťiče, který se vždy probouzí v těchto snových pasážích, ale v přítomnosti chrámu opět přebírá otěže rituál.

Dospěli jsme tedy k tomu, že chrám konstruuje jako literární prvek tyto důležité prvky: izolovaný prostor, který vytváří možnost jej pro potřebu díla narušit, a zároveň zastupuje určité ideály, které pokud jsou dané do konfrontace s chrámovým prostředím mají hlubší a čistší dopad.

Veškerá tato díla jsou vlastně postavena na kontrastech, které jdou od rovin nejobecnějších až po roviny nejmikroskopičtější. A tyto kontrasty mají za úkol jasně stanovit hranice, ve kterých se konfrontace odehrává, aby docílený efekt byl co nejčitelnější a nejjasnější. Ovšem v těchto třech textech je přítomen jeden důležitý aspekt, který zpětně dává těmto kontrastům větší smysl. A jím je destruktivní čin.

Destruktivní čin zde slouží jako jakási retrospektiva a zároveň vyhlídka do budoucna. Je to čin bilanční a čin přípravný. Je to především čin kompenzační, který zaplňuje prázdná místa tím, že jiná místa naruší. Destruktivní čin je v těchto případech personifikací tužeb, posedlostí, chťiče. Je kusem vnějšího světa za chrámovými zdmi. Je přesným opakem toho, co se chrám snaží ve svých útrobach uchovávat, vychovávat, pěstovat a uctívat. Destruktivní čin není ničím, co by mělo trvalou hodnotu, není spojením s duchovními výšinami, nic nevytváří. Je manýrou, která je ješitná, je gestem, které je zoufalé, a v mnoha případech je jedinou možnou manifestací určitého ideálu, který je mučen estetickou a duchovní autoritou chrámu a izolací jeho zdí. Destruktivní čin v těchto dílech je činem zoufalým, je činem, který má bořit hranice jen proto, aby narazil na delší. Je vlastně ve své skandální samoučelnosti velmi bolestně výmluvný. A opět je to chrám, který jediný má možnost mu dát všechny tyto kontury, neboť mu zpětně určuje význam, který nemůže získat nikde jinde. Ale tento čin sám o sobě pohltí i svého vykonavatele. Zlatý pavilon: zničení 500 starého vzoru japonské estetiky a kulturního růstu, zničen právě kvůli své ikoničnosti. Džikai a matka husa zničení kvůli svému postavení, opět kvůli své roli. K zničen kvůli nedosažitelnosti chťiče a neměnnosti existujícího. Co nám tedy říkají všechny tyto akty?

Je v nich zachyceno zoufalé východisko, velká katastrofa ohraničená velkými uvozovkami chrámového prostředí, které tomu činu dává jeho ikoničnost, a zároveň jeho nedotknutelnost. Ze všech izolovaných prvků, které jsme v textech vyzorovali, je tato veškerá izolace zmrazena v čase právě činem osamělým a nejvíce izolovaným, protože ve své izolovanosti má největší dopad. A toto sdělení je možné uchovat pouze a jen za zdmi, kde se stýká světské a nadpozemské.
