Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení: Igor Cima
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Chrám v japonské literatuře jako prostor pro dekonstrukci hodnot
Vedoucí práce: Martin Tírala

| | Bodové hodnocení |
|--|-----------------------------|
| Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) | 7 |
| Logická stavba práce (6 b) | 6 |
| Práce s literaturou včetně citací (5 b) | 5 |
| Stylistická úroveň (4 b) | 4 |
| Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) | 3 |
| CELKEM | 25 |

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: **výborně**

Otázky a komentáře:

- kladně hodnotím práci s různorodou literárně-teoretickou literaturou
- ukázky z děl umí odpovídajícím způsobem analyzovat
- v závěru dokázal získané poznatky vyhodnotit a přesvědčujícím způsobem provést srovnání zvolených děl

Datum: 30. srpen 2013

Podpis vedoucího práce